ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 528/13 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de
28/06/11;

a Resolução nº 511/11 - CIB/RS, de 09/12/11, que aprovou a
homologação dos Processos de Adesão ao Pacto pela Saúde do município de
Ibirubá e outros;

a Portaria GM/MS nº 390/12, de 07/03/12, que homologou os
Termos de Compromisso de Gestão (TCG) do município de Ibirubá e outros;

a Resolução nº 046/13 CIR 12 - Portal das Missões, de
03/07/13;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 11/10/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o prazo estabelecido no Termo de
Compromisso de Gestão Municipal, destacando a responsabilidade do gestor
municipal pelo processamento da produção, contratação e pagamento de
prestadores.

Art. 2º - Remanejar o recurso financeiro federal referente ao
Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade no valor anual de R$
276.710,04 (duzentos e setenta e seis mil setecentos e dez reais e quatro
centavos), valor mensal de R$ 23.059,17 (vinte e três mil, cinquenta e nove
reais e dezessete centavos), a ser transferido do Fundo Nacional de Saúde –
FNS para o Fundo Municipal de Saúde –  FMS de Ibirubá, a partir da
competência novembro de 2013.

Parágrafo Único –  A memória de cálculo do recurso a ser
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da
sua publicação.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 528/13 - CIB / RS

MUNICÍPIO: IBIRUBÁ
POPULAÇÃO: 19.415 HABITANTES

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira

Município Atendimento Município Origem Popula
ção Procedimento

IBGE Município TIPO SERVIÇO / ES
TABELECIMENTO IBGE Município Código Procedimento Quant

Ano
Valor
Médio

Valor Total
Ano

431000 IBIRUBÁ RADIOLOGIA 431000 IBIRUBÁ 0204 DIAGNÓSTICO POR RA
DIOLOGIA 2.772 8,50 23.562,00

RADIOLOGIA

COLORADO
QUINZE DE NO
VEMBRO SELBA

CH

0204 DIAGNÓSTICO POR RA
DIOLOGIA 1.548 8,50 13.158,00

431000 IBIRUBÁ LABORATÓRIO CLÍNI
CO 431000 IBIRUBÁ 0202 DIAGNÓSTICO LABORA

TORIO CLÍNICO 30.204 4,08 123.232,32

LABORATÓRIO CLÍNI
CO

BOA VISTA DO
INCRA 0202 DIAGNÓSTICO LABORA

TORIO CLÍNICO 3.840 4,08 15.667,20

FISIOTERAPIA 431000 IBIRUBÁ 0302 PROCEDIMENTOS FISIO
TERAPIA 3.852 5,00 19.260,00

ULTRASSONGRAFIA 431000 IBIRUBÁ 0205 DIAGNÓSTICO ULTRAS
SONOGRAFIA 672 47,11 31.660,44

ENDOSCOPIA 431000 IBIRUBÁ 0209 DIAGNÓSTICO ENDOS
COPIA 84 67,49 5.669,28

CONSULTA MEDICA ES
PECIALIZADA 431000 IBIRUBÁ 0301 CONSULTA 318.000 10,00 31.800,00

CONSULTA  PROFISSI
ONAL NIVEL SUPERIOR
ESPECIALIZADA EXCE

TO MÉDICO

431000 IBIRUBÁ 0301 CONSULTA 2.016 6,30 12.700,80

TOTAL 276.710,04

OBS. População Própria = R$  247.884,84                            População Referenciada = R$ 28.825,20